

Số: 52 /KH-NTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế tại Trường Tiểu học, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1876/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế và định hướng phát triển của nhà trường;

Trường Tiểu học, THCS, THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về tầm quan trọng của công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.
- Thúc đẩy các chương trình giao lưu, hợp tác giáo dục, đưa các tiêu chuẩn tiên tiến vào giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.
- Quản lý chặt chẽ, đúng quy định pháp luật đối với các hoạt động có yếu tố nước ngoài (giáo viên nước ngoài, chương trình liên kết, khách quốc tế đến thăm và làm việc).

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hợp tác quốc tế phải bám sát định hướng của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, đồng thời phù hợp với điều kiện thực tế của trường, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về hội nhập quốc tế

- Đa dạng hóa hình thức phổ biến thông tin về hội nhập quốc tế thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hệ thống phát thanh học đường và Fanpage/Website của nhà trường.
- Tuyên truyền, giáo dục học sinh kỹ năng chọn lọc thông tin trên không gian mạng, bảo vệ bản sắc văn hóa dân tộc khi tiếp xúc với các nền văn hóa mới.

2. Tăng cường hội nhập quốc tế trong chuyên môn giảng dạy

- Tiếp tục phát huy hiệu quả chương trình Tiếng Anh tăng cường rèn kỹ năng nghe nói với giáo viên người nước ngoài giảng dạy. rà soát, nâng cấp nội dung hoạt động của các Câu lạc bộ hiện có nhằm tạo môi trường giao lưu tiếng Anh và hội nhập quốc tế sâu rộng cho học sinh.

- Đánh giá định kỳ chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên nước ngoài để có kế hoạch điều chỉnh phương pháp sư phạm phù hợp với học sinh từng cấp (TH, THCS, THPT).

- Đa dạng hóa các chủ đề sinh hoạt tại các Câu lạc bộ (CLB Tiếng Anh, CLB Kỹ năng...) gắn với các sự kiện văn hóa quốc tế, khuyến khích học sinh chủ động thuyết trình, làm dự án bằng tiếng Anh.

- Tham mưu, đề xuất ký kết các Biên bản ghi nhớ (MOU) với các đối tác giáo dục uy tín quốc tế nhằm triển khai các chương trình liên kết đào tạo, giao lưu học thuật.

- Khuyến khích giáo viên tiếp cận phương pháp giảng dạy tiên tiến, ứng dụng chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI) vào công tác chuyên môn.

3. Đẩy mạnh hoạt động ngoại giao văn hóa và giao lưu quốc tế

- Tích cực tổ chức hoặc cử học sinh tham gia các cuộc thi, sân chơi học thuật quốc tế, các chương trình đánh giá năng lực phổ thông chuẩn quốc tế.

- Tổ chức các lễ hội giao lưu văn hóa, các buổi ngoại khóa chuyên đề giới thiệu về văn hóa các nước, đồng thời quảng bá hình ảnh học sinh trường Ngô Thời Nhiệm tự tin, năng động đến bạn bè quốc tế.

- Tìm kiếm cơ hội xây dựng mô hình "trường kết nghĩa" với các cơ sở giáo dục phổ thông tại các nước phát triển

4. Quản lý chặt chẽ hoạt động đoàn ra, đoàn vào và yếu tố nước ngoài

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình thủ tục theo quy định của pháp luật và Sở Giáo dục và Đào tạo khi tiếp đón các đoàn khách, chuyên gia, giáo viên nước ngoài đến thăm, làm việc hoặc giảng dạy tại trường.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với đội ngũ giáo viên nước ngoài đang trực tiếp giảng dạy tại trường; đảm bảo 100% tuân thủ quy định pháp luật Việt Nam.

- Định kỳ rà soát hồ sơ pháp lý (giấy phép lao động, visa, bằng cấp chuyên môn, lý lịch tư pháp) của toàn bộ giáo viên nước ngoài đang công tác.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình báo cáo xin phép Sở Giáo dục và Đào tạo khi tổ chức các sự kiện ngoại khóa quy mô lớn có sự tham gia của yếu tố nước ngoài hoặc khi có khách quốc tế đến thăm, làm việc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo

- Định hướng, phê duyệt các chủ trương ký kết hợp tác quốc tế, các chương trình liên kết đào tạo ngoại ngữ, kỹ năng.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động có yếu tố nước ngoài tại trường.

- Chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Văn phòng Sở) trước ngày 15 tháng 10 hằng năm hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Tổ Ngoại ngữ và các Tổ Chuyên môn

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất các phương pháp giảng dạy tiên tiến, lồng ghép yếu tố hội nhập quốc tế vào các tiết học, đặc biệt là các môn tiếng Anh và STEM/STEAM.

- Đề xuất và phối hợp tổ chức các buổi hội thảo chuyên môn, giao lưu học thuật với giáo viên/chuyên gia nước ngoài.

3. Văn phòng

- Chịu trách nhiệm tham mưu hồ sơ, thủ tục pháp lý liên quan đến việc tiếp nhận giáo viên người nước ngoài, khách quốc tế đến thăm và làm việc tại trường.

- Là đầu mối tổng hợp số liệu, dự thảo các báo cáo định kỳ về công tác đối ngoại trình Ban Lãnh đạo ký gửi Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời hạn.

4. Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên và Giáo viên chủ nhiệm

- Tích cực tuyên truyền, định hướng cho học sinh về hội nhập quốc tế; lồng ghép vào các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

- Phối hợp chặt chẽ với câu lạc bộ hiện có của nhà trường để tổ chức các sân chơi, các buổi ngoại khóa giao lưu văn hóa quốc tế, tạo không gian thực hành tiếng Anh thường xuyên cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế tại Trường Tiểu học, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm năm 2026 đề nghị tất cả các cán bộ, giáo viên, công nhân viên và các em học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở – Sở Giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh (Để báo cáo);
- Ban Lãnh đạo;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT(HL).



Tướng Nguyễn Sự